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1 Úvod

Řada snoubenců vstupuje do manželství proto, aby založili rodinu, počali a

vychovávali dítě. Méně však vnímají uzavření manželství jako slavnostní

posvěcení jejich vztahu, se všemi právními důsledky s tím spojenými.

V harmonickém manželství, kdy manželé společně žijí, mají rodinnou domácnost

a společné jmění manželů, zpravidla větší právní komplikace nevznikají.

Vzájemná majetková plnění manželů jsou poskytována dobrovolně, bez bližšího

zjišťování, z jakého důvodu se tak děje. Komplikace nastávají zejména při zániku

manželství, kdy se do popředí dostává vypořádání společného jmění nabytého za

trvání manželství, se všemi aktivy a pasivy.

Úprava společného jmění manželů je založena na principu rovnosti manželů.

Rovnost manželů vychází z občanského zákoníku, kdy: „Manželé mají rovné

povinnosti a rovná práva. Manželé si jsou navzájem povinni úctou, jsou povinni

žít spolu, být si věrni, vzájemně respektovat svou důstojnost, podporovat se,

udržovat rodinné společenství, vytvářet zdravé rodinné prostředí a společně

pečovat o děti“.

Společné jmění manželů vzniká ze zákona okamžikem uzavření manželství.

Manželský majetkový režim tvoří základní a nejdůležitější institut manželského

majetkového práva jako souboru pravidel upravujících majetkové poměry

manželů za trvání manželství. Do společného jmění manželů, které tvoří důležitou

výseč manželského majetkového práva, lze zařadit vše, co nabyl jeden z manželů,

nebo oba společně za trvání manželství, s výjimkami uvedenými v občanském

zákoníku. Od tohoto zákonného režimu společného jmění se lze odchýlit buď

smlouvou (smluvený režim), nebo rozhodnutím soudu (režim založený

rozhodnutím soudu). Hovoříme o tzv. modifikovaných režimech.

Téma modifikací zákonného režimu společného jmění manželů, je považována za

stále více aktuální, ačkoliv k využívání modifikací společného jmění dochází ze

strany snoubenců či manželů stále ještě v malé míře. Je tomu tak zřejmě proto, že

mnoho lidí o této výseči právní úpravy nemusí mít žádné povědomí, nebo má jen

velmi kusé informace. O existenci těchto institutů se tak mnohdy dozvídají až v

době, kdy již jejich manželství nefunguje a do centra jejich zájmů se dostávají

vzájemné manželské majetkové poměry, které tak nabývají vzhledem
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k vyhroceným vztahům velké důležitosti. Vzhledem k tomu, že vstup do

manželství je jedním z důležitých životních kroků, který je spojen s mnoha

důsledky právě v oblasti majetku manželů, považuji za víc než vhodné a žádoucí

individuální nastavení manželského majetkového režimu. Modifikace společného

jmění manželů je tak zcela nepochybně tématem praktickým a široce použitelným

v občanském životě, když takováto úprava směřuje především k řešení

potenciálních neshod, které mezi manžely mohou nastat.1

Samotná diplomová práce je koncipována jako shrnutí právní úpravy

manželského majetkového režimu, se zaměřením na jednotlivé modifikace

manželského majetkového práva a jejich praktické využitelnosti. Po úvodu do

problematiky je druhá kapitola věnována vývoji právní úpravy manželského

majetkového práva, která historicky odráží sociální změny ve společnosti včetně

změn v chápání vzájemného postavení muže a ženy, tedy manžela a manželky,

což má přímý dopad na právní úpravu manželského majetkového práva. Třetí

kapitola je zaměřena na stěžejní oblast této práce – modifikace zákonného režimu

společného jmění manželů, se zaměřením na smluvní modifikaci mezi manžely a

mezi snoubenci, a jednotlivým, konkrétním typům smluvních režimů tak, jak o

nich hovoří občanský zákoník. Vzhledem k tomu, že bez vymezení obsahu

zákonného režimu společného jmění se nelze úspěšně zabývat jednotlivými

modifikačními smlouvami, je tato třetí kapitola věnována vymezení obsahu

zákonného majetkového režimu manželů, včetně vymezení aktiv a pasiv, která

tvoří součást společného jmění, jakož i aktiv a pasiv, která naopak součást

společného jmění netvoří. Nelze rovněž opomenout i druhý modifikovaný režim,

kterým je režim založený rozhodnutím soudu, týkající se zúžení rozsahu

společného jmění manželů, či jeho úplného zrušení. Čtvrtá kapitola je věnována

oblasti týkající se správy společného jmění manželů, kterou lze rovněž

modifikovat zákonný režim správy. V závěrečné páté kapitole je pak zhodnocena

současná právní úprava (s porovnáním s některými zahraničními úpravami) a s

úvahami de lege ferenda.

Při vypracování této diplomové práce jsem vycházel zejména z právních předpisů

(porovnání aktuálních i dřívějších), z komentářů, odborných publikací, soudní

judikatury z ASPI vztahujících se k oblasti modifikace společného jmění manželů,

1 Hřebenová, M. Modifikace společného jmění manželů – srovnávací studie. Praha, 2017.

Rigorózní práce. Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta.
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časopiseckých publikací, internetových zdrojů, apod. Ve své práci jsem citoval

názory odborných autorů, které se mnohdy liší v té dané problematice, hodnotil

jsem je svým vlastním názorem a uvážením.
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2 Společné jmění manželů

2.1 Vývoj právní úpravy

Na samém počátku vývoje římského práva žena neměla vlastní majetek, vše, co

manželka nabyla, nabyla pro svého manžela. Šlo především o projev vlády muže,

žádné majetkové společenství neexistovalo, manžel měl povinnost nést všechny

náklady.2

Za platnosti obecného zákoníku občanského rakouského z roku 1811 (ABGB)

došlo později k uvolnění, kdy majetkový režim mezi manžely nebyl zákonem

stanoven, byla pouze dána manželům možnost uzavřít smlouvu o společenství

statků, formou notářského zápisu. Byla tedy uzavírána manželství, kdy si

manželka ponechávala svůj majetek, který i spravovala, i když tuto správu

zpravidla ponechávala svému muži. Došlo i ke vzniku domněnky vlastnictví

v případě nejistoty, zda věc náleží muži či ženě; v pochybnostech platilo, že věc

patří muži, pokud žena neprokázala, že věci nabyla sama. Jinak platil princip

odděleného majetku, pokud nebyla uzavřena zvláštní smlouva. Z principu

odděleného majetku plynula tedy možnost uzavírání majetkových smluv včetně

obecné možnosti převodu vlastnictví mezi manžely. K majetkovým poměrům

v manželství za platnosti obecného zákoníku občanského rakouského náleží i

instituce věna a obvěnění. Věno bylo jmění, které se odevzdávalo nebo

přislibovalo muži manželkou nebo někým jiným za ni (např. rodiči). Za trvání

manželství užívání věna a jeho přírůstků náleželo muži, šlo tedy o používání,

nikoli o vlastnictví. Naopak manželka mohla dostat od muže nebo od někoho

jiného tzv. obvěnění, které sloužilo k rozmnožení věna. Užívání obvěnění

náleželo opět muži. Kromě obvěnění a věna, mohli manželé manželskou

smlouvou řešit i další otázky, týkající se správy majetku či dědické posloupnosti.

Dispoziční možnosti odůvodňující tezi o smluvním principu v manželství se

odrážely v obecném občanském zákoníku především v ustanoveních § 1233 až §

1236 ve společenství statků. Společenství statků, jak bylo uvedeno shora,

nenastávalo ze zákona, k tomu se vyžadovala zvláštní smlouva mezi manžely.

Zpravidla šlo o společenství pro případ smrti, které dávalo manželovi právo na

polovic toho, co tu bude ještě po smrti druhého manžela ze statků daných

navzájem do společenství. Společenství se nemuselo vztahovat na vše; jestliže to

2 Hrdina, A., I., Dostalík, P. Přehled římského práva soukromého ke státní souborné zkoušce.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, s. 46.
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tak bylo smluveno, bylo třeba podle zákona odečíst před rozdělením všechny

dluhy bez výjimky. Společenství statků se muselo smluvit notářským zápisem.

Do společenství se vnesl jen majetek uvedený ve smlouvě, spravoval se podle

ustanovení smlouvy a po skončení manželství došlo opět k rozdělení.

Společenství se mohlo vztahovat jen na dobu trvání manželství a bylo

nevypověditelné. Šlo-li o dluhy ze společenství statků, odpovídali manželé rukou

společnou a nerozdílnou. Takto to platilo podle úpravy obecného zákoníku

občanského až do 31. prosince roku 1949.3

S účinnosti od 1.1.1950 byl u nás poprvé upraven zákonný majetkový režim


[…]


Eigentums und der Pflichten bringt. Das Gesetz erlaubt es, den Ehepartnern den

rechtlichen Umfang des gemeinsamen Eigentums vertraglich zu modifizieren. In

solchen Fällen ist eine Form der öffentlicher Urkunde erforderlich, andernfalls ist

die vertragliche Vereinbarung absolut nichtig. Die Vereinbarung kann beliebige

Abmachungen enthalten und sich auf beliebige Angelegenheiten beziehen, sofern

dies nicht gesetzlich verboten ist. Der Vertrag kann sich daher auf den Umfang,

den Inhalt, den Zeitpunkt rechtlicher oder sonstiger gemeinsamer

Eigentumsregelungen, oder auch auf einzelne Angelegenheiten und deren Blöcke

beziehen. Durch den Vertrag ist es möglich, die Klassifizierung bestehender

Eigentumsteile zu ändern und die Einbeziehung zukünftiger Eigentumsteile

abweichend von der gesetzlichen Regelung zu ändern.

Die vertraglich vereinbarte Regelung kann bestehen aus einer getrennten

Eigentumsregelung, einer Regelung, die die Schaffung von gemeinsamen

Eigentumswerten zum Zeitpunkt der Beendigung der Ehe vorsieht, sowie einer

Regelung zur Ausweitung oder Einschränkung des Umfangs der gemeinsamen

Eigentumsgegenstände innerhalb der gesetzlichen Regelung. Die Verträge dürfen

die Fähigkeit des Ehepartners zur Familiensicherstellung nicht ausschließen und

dürfen laut Gesetz den Inhalt oder den Zweck der Rechte eines Dritten nicht

beeinträchtigen, es sei denn, der Dritte stimmt zu. Es ist nicht möglich, die

Bestimmungen über die übliche Ausstattung eines Familienhaushaltes vom

Vertrag auszuschließen oder zu ändern, es sei denn, einer der Ehegatten hat den

Haushalt endgültig verlassen und weigert sich, zurückzukehren. Die eheliche

Eigentumsvereinbarung wird in die öffentliche Liste aufgenommen, sofern dies

vereinbart ist, ansonsten auf Verlangen der Ehegatten. Aus dieser Liste wird klar,

was die Ehegatten mit einer von der gesetzlichen Regelung abweichenden

Abmachung vereinbart haben. Diese Eintragung erfolgt durch die Person, die den

Vertrag geschrieben hat oder falls dies nicht möglich ist, durch die Person, die die

Liste führt. Nur wenn diese Abweichungen in die öffentliche Liste aufgenommen

werden, ist die Änderung des Aktienkapitals gegenüber Dritten wirksam. So wie

ein gemeinsames Eigentum der Ehegatten für die Dauer einer Ehe verändert

werden kann, können Mann und Frau, die heiraten wollen, ihre zukünftigen

Eigentumsverhältnisse in der Ehe ändern. Auch hier ist die Bedingung ein
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notarieller Eintrag. Der Ehevertrag setzt in Kraft die Vereinbarung über das

EheEigentumsregime zwischen dem Paar.

Wenn zwischen den Ehegatten keine Vereinbarung über die Anordnung ihres

Eigentums getroffen wird, hat jeder Ehegatte das Recht, vor Gericht zu gehen und

somit das bestehende Eigentumsrecht des Miteigentums der Ehegatten zu ändern.

Auf Ersuchen eines der Ehegatten wird das Gericht aus schwerwiegenden

Gründen das gemeinsame Eigentum der Ehegatten oder ihren derzeitigen

Geltungsbereich aufheben. Dieser schwerwiegende Grund ist immer bei

folgenden Situationen wirksam: ein Gläubiger eines des Ehegatten beantragt die

Sicherung seiner Forderung, die den Wert des gesamten Gutes dieses Ehegatten

übersteigt, der Ehegatte kann als verschwenderisch angesehen werden oder wenn

ein Ehegatte ständig oder wiederholt unangemessenen Risiken

ausgesetzt wird. Ein schwerwiegende Grund kann die Tatsache sein, wenn ein

Ehegatte seine Unternehmertätigleit beginnt oder ein unbegrenzter Bürge einer

juristischen Person wird. Das Gericht kann das gemeinsame Eigentum nach der

Aufhebung wieder erneuern. Eine solche Entscheidung wird vom Gericht

insbesondere dann getroffen, wenn die Gründe für die Aufhebung des

gemeinsames Eigentums wegfallen. Gleiches gilt auch für den Fall, wenn ein

Ehegatte vorschlägt, das gemeinsame Eigentum, dessen Anwendungsbereich

eingeschränkt wurde, im gesetzlichen Umfang zu erweitern. Wenn das

gemeinsame Eigentum laut Gesetzes verloren wurde, stellt es das Gericht auf

Vorschlag eines Ehegattes wieder ein, wenn dies im Interesse beider Ehegatten

liegt. Es ist jedoch nicht möglich, die Bestimmungen über die Ausstattung eines

Familienhaushalts durch eine gerichtliche Entscheidung auszuschließen oder zu

ändern. Die Entscheidung eines Gerichts, ein gemeinsames Eigentum zu ändern,

zu annullieren oder zu erneuern, darf nicht die Fähigkeit des Ehepartners

ausschließen, die Familie sicherzustellen. Sie darf auch nicht die Rechte eines

Dritten beeinträchtigen, es sei denn, er stimmt der Entscheidung zu.

Ebenso wichtig sind die Regeln über die Verwaltung des gemeinsames Eigentum

von Ehegatten, sowohl in der gesetzlichen Regelung als auch in der vertraglichen

Regelung und in der durch die Entscheidung des Gerichts festgelegten Regelung.

Mit dieser Verwaltung sollen bestimmte Grundsätze festgelegt werden, nach

denen jeder Ehepartner sich an der Verwaltung des gemeinsamen Eigentums

beteiligen kann, und gleichzeitig wird der andere Ehepartner vor einer solchen

Verwaltung beschützt.
