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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly, a to
v rozsahu 30 % (jedná se ovšem o shodu s předchozí prací autora).

Autor předložil diplomovou práci na téma modifikace společného jmění manželů. Jedná se
o jeho druhý pokus, neboť se svojí předchozí prací na totéž téma u obhajoby neuspěl. Bohužel poté,
co svoji práci neobhájil, byl s vedoucí své práce ve spojení pouze do té doby, než došlo k úpravě
osnovy. Následně již s vedoucí svoji práci nekonzultoval. Podařilo se mu nicméně zpracovat poměrně
kvalitní diplomovou práci, byť se jedná o kompilát, čemuž odpovídá i rozsáhlý poznámkový aparát.

Diplomová práce je zpracována na 71 stranách, splňuje tedy stanovený rozsah více než

dostatečně. Z formálního hlediska je na dobré úrovni, obsahuje minimální množství překlepů či chyb
v interpunkci, což svědčí o pečlivé korektuře.

Práce je doplněna rozsahově bohatým seznamem použité literatury, který po formální stránce

vykazuje drobné odchylky od citačních norem (chybějící číslo vydání u některých knižních publikací,
chybějící počet stran a ISBN). Autor čerpal nejen z odborné knižní a v menší míře i z časopisecké
literatury, ale také z právních předpisů, komentářů a v neposlední řadě i z diplomových a rigorózních
prací. Kladně je třeba hodnotit rozsáhlou judikaturu, s níž pracoval. Oproti předchozí verzi diplomové
práce došlo ke zlepšení citací z použitých pramenů i práce s nimi (byť ani nyní se nevyhnul delším
doslovným citacím, zejména v podkapitole 3. 2).

Předkládaná práce je opatřena rozsáhlým poznámkovým aparátem svědčícím o tom, že práce

je především kompilátem. Autor jej využil zejména k odkazům na použité prameny (na některých
místech chybí označení strany, nebo stran, z nichž bylo čerpáno), ale v mnoha případech také správně
k vedlejšímu textu, který by mohl být v hlavním textu rušivý. Pozor si mohl dát na sjednocení fontu
písma.

Z obsahového hlediska je práce vymezena autorem zvoleným tématem “Modifikace

společného jmění manželů“. Autor se držel vybraného tématu ve zvolených intencích. Konkrétní cíl,
kterého by chtěl ve svém díle dosáhnout, si diplomant nestanovil, nicméně lze jej dovodit z úvodního
předeslání, že práce je koncipována jako shrnutí právní úpravy manželského majetkového práva se
zaměřením na jeho jednotlivé modifikace a na jejich praktickou využitelnost. Vedoucí diplomové
práce má za to, že se autorovi podařilo zpracovat problematiku modifikací společného jmění manželů
tak, jak si vytyčil.

Práce je rozdělena do pěti samostatných kapitol, z nichž klíčovou je především 3. kapitola,
a je ukončena cizojazyčným resumé v německém jazyce. Rozdělení kapitol, resp. definování osnovy,
bylo pro diplomanta poměrně složité. I vlastní obsah jednotlivých kapitol svědčí o nerozhodnosti
diplomanta, jak téma uchopit a o čem vlastně psát. Kapitoly a podkapitoly mohly být lépe
uspořádány, aby na sebe logicky více navazovaly, a to především svým obsahem, nikoli jen
označením.

První kapitolou je samotný úvod, druhou pak věnoval autor krátkému historickému exkurzu

a seznámil čtenáře s právními předpisy, které v průběhu minulých dvou století upravovaly manželské
majetkové právo. Rovněž stručně vymezil společné jmění manželů.

Třetí kapitolu nazval autor „Smluvený manželský majetkový režim“, ale jak sám v úvodu
konstatuje, věnuje se nejprve zákonnému režimu společného jmění manželů jako takovému, aby
později mohl rozebírat jeho modifikace. Asi by bylo vhodnější zařadit tuto pasáž do kapitoly druhé,
a v této kapitole se skutečně zaměřit pouze na smluvený režim.

V druhé části této kapitoly se diplomant již zabývá společným jměním manželů ve smluveném
režimu. Přehledně zpracoval nejprve strany, kterých se tento režim týká, dále pak obsah a formu
modifikačních smluv, limity v jejich uzavírání, jejich evidenci a zejména typy smluvených režimů.
Pozornost věnoval také vypořádání společného jmění dohodou. O zařazení této pasáže má vedoucí
práce jisté pochybnosti vzhledem ke zvolenému tématu.

V třetí části představuje autor společné jmění manželů v režimu založeném rozhodnutím
soudu.

Čtvrtou kapitolu autor zaměřil na správu ve smluveném manželském majetkovém režimu.

Opět zkoumá nejprve správu společného jmění manželů v zákonném režimu, následně v režimu
smluvním a konečně také v režimu založeném rozhodnutím soudu.

Nutno zkonstatovat, že obě kapitoly představující stěžejní část diplomové práce, jsou

zpracovány poměrně komplexně. Autor se nevyvaroval popisnosti evidentně ve snaze pojmout celou
problematiku ze široka. Na druhou stranu je třeba ocenit rozsáhlou práci s judikaturou, na jejímž
základě se autor snažil vysvětlit sporné či nejasné skutečnosti.

Chybějící, resp. pouze ojedinělé vlastní názory diplomanta na právní úpravu, které mu byly

vytýkány u první verze diplomové práce, se snažil autor napravit tím, že předestírá sporné body,
zaujímá k nim stanoviska a odůvodňuje svůj pohled na věc. V závěru pak shrnul úskalí současné
právní úpravy a zamyslel se nad možnostmi její změny, byť v úvodu avizované porovnání
s některými zahraničními úpravami vedoucí postrádá (s tím by se mohl diplomant vypořádat při
obhajobě své práce).

Práci lze považovat za komplexní, neobsahuje zásadní věcné nedostatky, nicméně některé

pasáže působí popisně. Způsob vyjadřování je vesměs srozumitelný a adekvátní zpracovávané
problematice. To by však mělo být u práce obdobného charakteru samozřejmostí. Pozitivně je třeba
ocenit posun a zlepšení oproti jeho prvotině, je evidentní, že autor si vzal výtky jak vedoucí, tak
oponenta k srdci a pokusil se s nimi v rámci svých možností vypořádat.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky,

které jsou na ni kladeny. Její hodnocení bude záležet na průběhu ústní obhajoby, je tedy nutné,
aby se na ni diplomant řádně připravil.

V Plzni dne 25. 5. 2020

…………………………………………

JUDr. Kristýna Spurná